O conjunto dos ativos de renda fixa dos fundos de investimento especialmente
constituídos de que tratam os arts. 17 a 20, de uma mesma sociedade seguradora ou entidade
aberta de previdência complementar, deverá apresentar prazo médio remanescente mínimo de
1.095 (mil e noventa e cinco) dias corridos.

§ 1º As métricas e definições necessárias para o cômputo das regras de enquadramento
previstas no caput observarão o disposto na Seção II deste Capítulo.

§ 2º Para fins de verificação do prazo de que trata o caput, deverá ser utilizada a média